a APROVADA
| Data: Ato

e Sessão
cd e

ESTADO DE MATO GROSSO prossuepol a
ENCAMINHADA PODER LEGISLATIVO

/.3 comissóss - > (CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA PiRannte
frias 02,1 Lo b/agasfeniss ES CASE SE ES S PEPSC EE a e

e ,

as ão sadmama

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 037/2021

ms aa a

“Acresce e altera a redação de dispositivos
da Lei Municipal nº 4287, de 10 de junho de
2021”.

Autoria: Vereador Luiz Carlos Machado Júnior. (Luizinho)

A presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições Legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e encaminha à sanção a seguinte Lei:

Art. 1º O Art. 5º, da Lei Municipal nº 4287, de 10 de junho de 2021, passa a vigorar acrescido do parágrafo único, com a seguinte redação:

“Parágrafo único. O não cumprimento desta Lei por parte dos bancos e
agências bancárias acarretarão multas diárias fixadas em 7 (sete) Unidade
Fiscal de Referencia Municipal — UFRM, serem creditadas na conta do
Fundo Municipal da Criança e Adolescente de Alto Araguaia-MT.”

Art. 2º O art. 6º, da Lei Municipal nº 4287, de 10 de Junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º A regulamentação e aplicação desta Lei, serão regulamentados
por meio de Decreto.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Alto Araguaia, 17 de junho de 2021.

Luiz Carlo$ a)

Vereador MDB Nº
Data: 1º

TESS sara. EE: Gsi PO NEGRO Ia a: ENT CET SO CEO DT ea TU GARRA So TO a eder | RWWHERONNIBESUNTEIDO DE OLIVEIRA, $s- VV A REQURIRT6E RF B.73%-980 000 TELELOAP ONA ALSO) 3481-2502 (UPAR PINTA ESPARRANEANSÍOFIA GEMA, com Alto Araguaia - MT

98 TNva +

Fi

ra Ea

ESTADO DE MATO GROSSO
E PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Ao aprovar a Lei Municipal nº 4287,/de 10 de junho de 2021, acabamos por
atender um grande anseio da sociedade.

Contudo a referida Lei necessita de algumas aprimorações para que possa
ficar mais efetiva, tais como o estabelecimento de multa, a qual propomos a fixação no
patamar de 7 (sete) Unidade Fiscal de Referencia Municipal - UFRM,-unidade esta que é
padrão para a fixação de taxas e multas municipais, sendo atualizada anualmente.
Atualmente a UFRM é fixada em R$ 43,11 (quarenta e três reais e onze centavos).

O valor de possíveis multas será recolhido ao Fundo Municipal da Criança e
Adolescente de Alto Araguaia.

Com essas considerações. apresento o presente Projeto de Lei, solicitando a
colaboração dos nobres pares para sua análise e aprovação.

Alto Araguaia, 17 de junho de 2021.

Luiz Car achado Júnior

0)
Vereador MDB

FREE. rosas " Es o = ETUTEL
CEASA EE sta DES Ito RUN ANDES OORND ORA ONHUEAÉS -SEIL A ERA PRBTONTO. BEPO-060750.00 FEL: (OpIS HRS NATESOD O RIONIAS Ai cemmaresreosiestamailanmail com

o Araguaia -